



Folketingets retsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Journalnr. 2013-00265  
22. marts 2013  
PI/dl

### ***Abent brev til Justitsministeren og folketingets retsudvalg***

#### **Misforståelser omkring politiets "allokeringsmodel"**

Kære justitsminister og MF'ere

Den seneste tids debat om bandekrig og den såkaldte "personale-allokeringsmodel" i politiet, som skal flytte 200 politifolk fra København til resten af landet, har efter Politiforbundets opfattelse kørt på et forkert grundlag. Allokeringsmodellen er blot et tællemål for politistyrken, som har til formål at sikre ens politibetjening i hele landet.

Vi vil med dette åbne brev gerne henlede jeres opmærksomhed på det virkelige problem.

Det er, at I har godkendt en ordning, hvor Rigspolitiet siden januar 2011 har beskåret styrken med 350 politifolk. Og I har ikke på noget tidspunkt stillet spørgsmål til, hvilken betydning den markante reduktion af politifolk har.

Nu ser vi konsekvenserne!

Politistillingerne er konverteret til drift og ansættelse af andre faggrupper, eller sagt med et lidt fortærsket udtryk: Et farvel til de varme hænder og goddag til de kolde.

Som konsekvens heraf flytter politiet i øjeblikket rundt på et underskud i timer og ansatte mellem landets kredse. Dette rammer København særdeles hårdt. Men landets andre politikredsekredse er også hårdt ramt. Her har man hårdt brug for tilførsel af politifolk, da alle politikredse i årevis har løst alt for mange opgaver med alt for få medarbejdere.

Det er Politiforbundets klare opfattelse, at I politikere således selv har medvirket til at bringe os i en situation, hvor politiet – ingen steder i Danmark – har de ressourcer, som er nødvendige for at leve op til jeres og samfundets krav til politiet.

Denne ressourcemangel sættes blot yderligere i relief af den verserende bandekrig, som risikerer at lamme politiet yderligere, hvis vi internt skal slås om "underskuddet af ressourcer" mellem landets kredse, alt efter hvilken politisk dagsorden, som forfølges fra dag til dag.

Vi undrer os over den udtalte mangel på politisk helhedstænkning, og vi savner, at I forholder jer til konsekvenserne af, at vi bliver stadigt færre politifolk i såvel i hovedstadsområdet som på landsplan. Og endelig savner vi jeres forståelse for, at politifolkenes hverdag mange steder opleves som en ond cirkel af stadigt mere skrabede vagtplaner og dårligere service over for borgerne.

I fastholder stædigt, at effektiviseringer i politiet har frigjort flere politifolk. Vi beklager at meddele, at Politiforbundet ikke deler denne opfattelse. De seneste års massive effektiviseringer har ikke frigjort en eneste operativ politiansat, tværtimod, men har alene strømlinet administration og økonomi.

Politiforbundet er dybt bekymret over de mulige konsekvenser af den konstant fallende politistyrke – og en i øvrigt kraftigt stigende gennemsnitsalder. Der er på landsplan godt 350 færre ansatte i forhold til for 2 år siden og den udvikling fortsætter altså, hvis Rigspolitiets tal for det fremtidige optag på Politiskolen ikke ændres. Et optag som mod det forventede blev halveret i både i 2012 og for 2013.

Vi vil gerne gøre jer opmærksomme på, at I leder Danmark i en modsat retning af såvel Norge og Sverige, hvor man netop med modernisering og globaliseringens krav for øje har valgt at udvide politistyrken – netop for at leve op til borgernes forventninger til et bæredygtigt politi.

I Danmark risikerer vi nu at skubbe problemet så langt foran os, at vi om få år har et politi som i overvejende grad består af seniormedarbejdere og af politifolk under uddannelse.

Politiforbundet beder jer derfor om en klar tilkendegivelse om, hvordan I politikere vil tackle/tage ansvar for den udvikling.



Peter Ibsen  
Forbundsformand